
Beschikking van het Hof (Derde kamer) van 27 november
2008 (verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend
door het Niedersächsische Finanzgericht — Duitsland) —

Monika Vollkommer/Finanzamt Hannover-Land I

(Zaak C-156/08) (1)

(Artikel 104, lid 3, van Reglement voor procesvoering —
Zesde BTW-richtlijn — Artikel 33, lid 1 — Begrip omzetbe-

lasting — Recht van overgang over onroerende zaken)

(2009/C 69/25)

Procestaal: Duits

Verwijzende rechter

Niedersächsische Finanzgericht

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: Monika Vollkommer

Verwerende partij: Finanzamt Hannover-Land I

Voorwerp

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Niedersächsische
Finanzgericht — Uitlegging van artikel 33, lid 1, van de Zesde
richtlijn (77/388/EEG) van de Raad van 17 mei 1977 betref-
fende de harmonisatie van de wetgevingen der lidstaten inzake
omzetbelasting — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over
de toegevoegde waarde: uniforme grondslag (PB L 145, blz. 1)
en van artikel 401 van richtlijn 2006/112/EG van de Raad van
28 november 2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel
van belasting over de toegevoegde waarde (PB L 347, blz. 1) —
Inaanmerkingneming in de berekeningsgrondslag van het recht
van overgang over onroerende zaken („Grunderwerbsteuer”), van
aan de belasting over de toegevoegde waarde onderworpen
toekomstige bouwprestaties, wanneer de aankoop zowel de
verkrijging van de bouwgrond als de bouwprestaties omvat

Dictum

Artikel 33 van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de Raad van
17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der
lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeenschappelijk stelsel van
belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag, zoals gewij-
zigd bij richtlijn 91/680/EEG van de Raad van 16 december 1991,
moet aldus worden uitgelegd dat deze bepaling zich niet ertegen verzet
dat een lidstaat toekomstige bouwprestaties in het kader van de verwer-
ving van een onbebouwd perceel mede in aanmerking neemt in de bere-
keningsgrondslag van belastingen op overgang en transacties met
betrekking tot onroerende zaken zoals de in het Duitse recht voorziene
„Grunderwerbsteuer”, en aldus een handeling die krachtens voornoemde
richtlijn aan de BTW is onderworpen, mede aan deze andere belas-
tingen onderwerpt, mits laatstgenoemde belastingen niet het karakter
van omzetbelasting hebben.

(1) PB C 183 van 19.7.2008.

Beschikking van het Hof (Vijfde kamer) van 3 oktober
2008 (verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend
door het Tribunale ordinario di Milano — Italië) — Croce-
fissa Savia, Monica Maria Porcu, Ignazia Randazzo, Daniela
Genovese, Mariangela Campanella/Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca, Direzione Didattica II
Circolo — Limbiate, Úfficio Scolastico Regionale per la
Lombardia, Direzione Didattica III Circolo — Rozzano,
Direzione Didattica IV Circolo — Rho, Istituto Compren-
sivo — Castano Primo, Istituto Comprensivo A. Manzoni

— Rescaldina

(Zaak C-287/08) (1)

(Verzoek om prejudiciële beslissing — Geen aanknopingspunt
met gemeenschapsrecht— Kennelijke onbevoegdheid van Hof)

(2009/C 69/26)

Procestaal: Italiaans

Verwijzende rechter

Tribunale ordinario di Milano

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partijen: Crocefissa Savia, Monica Maria Porcu,
Ignazia Randazzo, Daniela Genovese, Mariangela Campanella

Verwerende partijen: Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca, Direzione Didattica II Circolo — Limbiate, Úfficio
Scolastico Regionale per la Lombardia, Direzione Didattica III
Circolo — Rozzano, Direzione Didattica IV Circolo — Rho, Isti-
tuto Comprensivo — Castano Primo, Istituto Comprensivo
A. Manzoni — Rescaldina

Voorwerp

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Tribunale ordinario di
Milano — Uitlegging van artikel 6, lid 2, EU en van artikel 6
van het Europees Verdrag tot bescherming van de rechten van
de mens — Recht op een eerlijk proces — Nationale wettelijke
regeling met terugwerkende kracht, houdende wijziging van de
salarisvoorwaarden in de arbeidsovereenkomst

Dictum

Het Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen is kennelijk
onbevoegd om antwoord te geven op de door het Tribunale ordinario di
Milano bij beschikking van 16 juni 2008 gestelde vragen.

(1) PB C 236 van 13.9.2008.
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